TRẢ TÀI CHÍNH (tiếp theo)

Giá trị hợp lý của các tài sản tài chính và nợ phải trả tài chính được phản ánh theo giá trị mà

công cụ tài chính có thể được chuyển đổi trong một giao dịch hiện tại giữa các bên tham gia,

ngoại trừ trường hợp bắt buộc phải bán hoặc thanh lý.

Công ty sử dụng phương pháp và giả định sau đây được sử dụng để ước tính giá trị hợp lý:

 Giá trị hợp lý của tiền mặt và tiền gửi ngắn hạn, các khoản phải thu khách hàng, các
khoản phải trả người bán và nợ phải trả ngắn hạn khác tương đương với giá trị ghi sổ

của các khoản mục này do những công cụ này c  kỳ hạn ngắn.

 Giá trị hợp lý của các khoản đầu tư chứng khoán là giá niêm yết và giao dịch trên sàn

Upcom tại ngày lập báo cáo tài chính

30. PHÂN LOẠI LẠI SỐ LIỆU TƯƠNG ỨNG

Một số dữ liệu tương ứng trong báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng

12 năm 2014 đã được phân loại lại cho phù hợp với các chuẩn m c kế toán, các qui định và

hướng dẫn kế toán áp dụng cho công ty chứng khoán. Chi tiết như sau:

Trích từ Bảng cân đối kế toán tại ngày 31 tháng 12 năm 2014:

 Thuyết

minh

Số liệu

 đã báo cáo  Phân loại lại

Số liệu

 trình bày lại

 VND VND VND

Tiền và các khoản tương

đương tiền (i) 446.740.943.430 (38.000.000.000) 408.740.943.430

Đầu tư tài chính

ngắn hạn (i) 7.641.972.753 38.000.000.000 45.641.972.753

Phải thu ngắn hạn

của khách hàng (ii) 11.936.553.528 (11.936.553.528) -

Phải thu hoạt động

giao dịch chứng khoán (ii) 17.894.767 3.311.498.003 3.329.392.770

Phải thu ngắn hạn khác (ii) 78.818.595.807 8.625.055.525 87.443.651.332

Ảnh hưởng đối với

tổng tài sản   -

Phải trảngắn hạn khác (iii) 27.360.887.539 (21.534.227.004) 5.826.660.535

Phải trả hoạt động

giao dịchchứng khoán (iii) 380.005.635.000 21.553.639.504 401.559.274.504

Phải trả hộ cổ tức, gốc và

lãi trái phiếu (iii) 2.170.651.999 (19.412.500) 2.151.239.499

Ảnh hưởng đối với nợ

phải trả và vốn chủ

sở hữu   -

65

30. PHÂN LOẠI LẠI SỐ LIỆU TƯƠNG ỨNG (tiếp theo)

Trích từ báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh tại ngày 31 tháng 12 năm 2014:

 Thuyết

minh

Số liệu

 đã báo cáo  Phân loại lại

Số liệu

 trình bày lại

 VND VND VND

Chi phí hoạt động kinh

doanh (iv) 4.043.121.207 1.538.838.852 5.581.960.059

Chi phí quản lý doanh

nghiệp (iv) 7.591.569.430 (1.538.838.852) 6.052.730.578

Ảnh hưởng đối với báo

cáo kết quả hoạt động

kinh doanh   -

(i) Phân loại lại các khoản tiền gửi c  kỳ hạn tại ngân hàng trên 3 tháng sang khoản mục

đầu tư tài chính ngắn hạn.

(ii) Phân loại các khoản phải thu dịch vụ ứng trước cho nhà đầu tư sang khoản mục phải thu

hoạt động giao dịch chứng khoán và các khoảnphải thu khác quá hạn sang khoản mục

phải thu ngắn hạn khác.

(iii) Phân loại tiền gửi của nhà đầu tư sang khoản mụcphải trả hoạt động giao dịch chứng

khoán và các khoản phải trả hộ cổ tức, gốc và lãi trái phiếu sang khoản mục phải trả

ngắn hạn khác.

(iv) Phân loại lại chi phí khấu hao, chi phí lương, chi phí thuê văn phòng và chi phí thuê

đường truyền dẫn liên quan đến hoạt động kinh doanh và hoạt động quản lý của Công

ty.

66

30. PHÂN LOẠI LẠI SỐ LIỆU TƯƠNG ỨNG (tiếp theo)

Trích từ báo cáo lưu chuyển tiền tệ tại ngày 31 tháng 12 năm 2014:

Số liệu

 đã báo cáo  Phân loại lại

Số liệu

 trình bày lại

 VND VND VND

Hoàn nhập các khoản d  phòng (18.037.236.014) 37.793.440 (17.999.442.574)

Lỗ từ hoạt động đầu tư (7.694.979.264) 16.776.538.906 9.081.559.642

Chi phí lãi vay 21.056.944 (19.444.444) 1.612.500

Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh trước những thay đổi vốn lưu động (23.675.822.881) 16.794.887.902 (6.880.934.979)

Giảm các khoản phải thu 58.151.558.670 385.134.514 58.536.693.184

Giảm/(tăng) các khoản đầu tư ngắn hạn - (44.192.059.241) (44.192.059.241)

Giảm các khoản phải trả (Không kể lãi vay phải trả, thuế thu nhập doanh nghiệp

phải nộp) (47.372.715.149) 1.798.630.890 (45.574.084.259)

Tiền thu khác từ hoạt động kinh doanh 1.958.293.542.312 (1.958.293.542.312) -

Tiền chi khác cho hoạt động kinh doanh (1.956.453.494.162) 1.956.430.126.866 (23.367.296)

Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động kinh doanh (22.281.350.847) (27.076.821.381) (49.358.172.228)

Tiền chi đầu tư g p vốn vào đơn vị khác (18.618.506.600) 18.618.506.600 -

Tiền thu hồi cho vay, bán lại các công cụ nợ của đơn vị khác 53.163.526.669 (29.202.986.265) 23.960.540.404

Tiền thu lãi cho vay, cổ tức và lợi nhuận được chia 7.371.170.120 (338.698.954) 7.032.471.166

Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động đầu tư 41.027.422.008 (10.923.178.619) 30.104.243.389

Lưu chuyển tiền thuần trong năm 18.746.071.161 (38.000.000.000) (19.253.928.839)

Tiền và tương đương tiền đầu năm 427.994.872.269 (380.000.000.000) 47.994.872.269

Tiền và tương đương tiền cuối năm 446.740.943.430 (418.000.000.000) 28.740.943.430

67

31. CÁC SỰ KIỆN PHÁT SINH SAU NGÀY KẾT THÚC NIÊN ĐỘ KẾ TOÁN

Không c  các s  kiện khác phát sinh sau ngày kết thúc niên độ kế toán yêu cầu phải được điều chỉnh

hay trình bày trong báo cáo tài chính của Công ty